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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Авиационный

транспорт является одной из важнейших отраслей, обеспечивающей успешное

развитие экономики страны. Авиатранспортная отрасль является жизненно

важным фактором интеграции регионов РФ, обеспечивающей авиатранспортную

доступность и авиационную подвижность населения, играет важную роль в

решении социально-экономических задач [254, 255]. В то же время отдаленные

регионы Крайнего Севера и Арктики остаются труднодоступными и в настоящее

время. На воздушный транспорт приходится всего лишь 7,7% в структуре

транспортной системы Арктической зоны Российской Федерации. В 2021 г.

воздушным транспортом было перевезено около 1 млн пассажиров в условиях

Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока, что в современных экономических

и политических условиях составляет чуть более одного процента от общего объема

перевозок и является явно недостаточным, учитывая новые геополитические

реалии и значение этого стратегически важнейшего региона страны [119, 120, 261].

Задачи эффективного функционирования и создания перспектив развития

транспортной системы Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока

формируются из приоритетных задач развития экономики и направлены на

увеличение стратегического и экономического преимущества в этом важнейшем

для страны регионе [72, 81]. Устойчивое социально-экономическое развитие как

отдельных территорий, так и страны в целом в долгосрочной перспективе

невозможно обеспечить без развитой авиатранспортной системы. Вот почему

разаботка методологии построения эффективной авиатранспортной системы

регионов Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока является актуальной и

способствует решению важных государственных задач [160].

В современных геополитических условиях и поменявшегося вектора

международного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе (АТР)
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значительно возросло значение развития авиатранспортной системы

дальневосточного региона и Арктики и особенно в обеспечении дальнейшего

развития Северного морского пути (СМП) [18, 79, 246].

В связи с возросшим значением Дальнего Востока требуются новые модели

формализации стратегического государственного планирования, развития научных

основ и методов обеспечения исследований, в первую очередь эффективного

функционирования и развития авиатранспортной системы. Новые геополитические

приоритеты способствуют активному развитию науки о транспорте и транспортных

системах, которые являются, по выводам Всемирного экономического форума (ВЭФ),

ключевыми факторами успешных, социально ориентированных экономик. Важность

реализации транспортной стратегии в отношении Дальнего Востока была еще раз

подчеркнута Президентом Российской Федерации В. В. Путиным на прошедшем в

сентябре 2023 года ВЭФ во Владивостоке. Примером целенаправленной поддержки

науки по вопросам эффективного функционирования транспортных систем является

политика Правительства Российской Федерации. Так, Транспортная стратегия

Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской

Федерации от 27 ноября 2021 г. № 3363-р «Транспортная стратегия Российской

Федерации до 2030 г. с прогнозом на период до 2035 года», предусматривает

вложение значительных финансовых средств в реализацию приоритетных

исследовательских проектов развития авиатранспортной системы [224]. Данные

приоритетные направления взяты за основу при формировании единой

дальневосточной авиакомпании через создание альянса с консолидированной

маршрутной сетью, расписанием полетов, парка воздушных судов с приоритеным

использованием воздушных судов отечественного производства, сетью организаций

по техническому обслуживанию и ремонту авиационной техники альянса и системой

его материально-технического обеспечения, что соответствует поручению

Президента Российской Федерации от 14.01.2020 г. № Пр-36 («Внести предложение

по созданию авиационной компании, эксплуатирующей воздушные суда

российского производства, основной деятельностью которой будет осуществление

перевозок пассажиров и грузов в Дальневосточном федеральном округе и в
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труднодоступных районах, определив потребность в воздушных судах с указанием

их типов и пассажировместимости») выполнение которого, позволит решить задачи

развития отечественного авиапрома, создания высококвалифицированных рабочих

мест и линейки современных отечественных судов для работы в условиях Крайнего

Севера и Арктики [204].

Реализация проекта создания единой дальневосточной авиакомпании по

поручению Президента и Правительства РФ должна обеспечить рост

коэффициента авиационнной подвижности населения в сегменте местных и

региональных авиаперевозок с нынешнего 0,35 до уровня среднероссийского 0,72,

а включая все сегменты авиаперевозок, средне и дальнемагистральный, до

общестранового показателя в 1,8. При этом, увеличение количества перевезенных

пассажиров дальневосточников должно вырасти с 1 038 тыс. чел. в 2019 году до

2 030 тыс. чел. в 2025 году, с целевым показателем достижения ежегодной

перевозки 4 000 тыс. чел. к 2030 году и до 158 миллионов в целом по стране [209,

223, 234].

В процессе поиска путей решения вышеуказанных задач и разработки

методологии эффективного развития авиатранспортной системы Крайнего Севера,

Арктики и Дальнего Востока автором была выдвинута гипотеза исследования, в

основе которой были определены три важнейших проблемных составляющих

авиатранспортной системы: «аэропорт-самолет-топливо», в совокупности

формирующих около 75% финансовых затрат авиапредприятий, от эффективности

функционирования которых напрямую зависит функционирование

авиатранспортной системы. В то же время современное состояние аэропортовой

сети, процессов модернизации парков воздушных судов, создание и запуск в

серийное производство новых образцов авиатехники для региональной и местной

авиации Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока в значительной степени не

соответствует вызовам сегодняшнего дня.

В основе интенсивного развития и эффективной деятельности авиационного

транспорта в регионах Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока в советский

период была ярко выраженная востребованность в работе авиации для экономики
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беспрецедентной по размерам страны в целом. Путем правильно выбранной

государственной стратегии в первую очередь была выстроена авиатранспортная

система (АТС) всего государства основу которой составляли три важнейших

компонента: аэропортовая сеть, насчитывающая 1450 аэродромов и посадочных

площадок, широкая номенклатура авиационной техники около 15000 единиц

самолетного и вертолетного парка, из них 7700 для местных авиалиний класса

Ан-2, а также развитая система топливообеспеспечения, обеспечивающая

бесперебойное снабжение авиационным топливом даже самых удаленных районов

Арктики и Крайнего Севера в целом [160, 193]. Но за прошедшие три десятилетия

авиатранспортная система страны значительно изменилась. Аэропортовая сеть

страны сократилась до 228 действующих аэропортов. Наибольшее количество

закрытых аэродромов и посадочных площадок пришлось на Арктические районы

Крайнего Севера. Так, в крупнейшей административной единице мира Республике

Саха (Якутия) площадью 3 миллиона 100 тысяч квадратных километров

количество аэропортов едва превышает 30. Для сравнения – только в одном штате

Аляска в США со схожими как в Якутии климатическими условиями и

удаленностью действует порядка 280 аэродромов [196, 200, 202]. Природный

фактор сложных климатических условий и экстремально низкие температуры,

ограниченность транспортной доступности, неразвитость энергетической

инфраструктуры стали источником высоких производственных издержек и

стоимости жизни районов Крайнего Севера. Доля транспортных издержек в

стоимости конечного продукта доходит до 60% (в среднем по стране 10%). В

крупнейшем государственном объединении «Аэропорты Севера” насчитывающем

32 аэропорта Крайнего Севера, в том числе и Арктической зоны Якутии и Чукотки

тарифы за взлет посадку выше до 10–11 раз по сравнению с аналогичными

услугами в аэропортах европейской части страны. При этом, регламенты работы

аэропортов не позволяют использовать их круглые сутки, ограничиваясь максимум

двенадцатью часами в сутки или пятью восьмичасовыми рабочими днями в

неделю, что значительно снижает эффективность использования самолетно-
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вертолетного парка немногочисленных местных авиакомпаний [181, 195, 197, 198,

199, 228].

Критически важной для эффективного функционирования авиатранспортной

системы Крайнего Севера и Арктики является процесс топливообеспечения.

Сложная логистика Северного завоза с многократными (до восьми-девяти раз)

перевалками топлива, сопровождаемая сменой видов транспорта значительно

повышает стоимость доставленного в аэропорты Арктической зоны авиационного

топлива, до двух раз по сравнению с центральной и европейской частью страны. В

этой связи поиск решений оптимизации через экономико-математического

моделирование факторов, формирующих стоимость завоза авиатоплива представляется

методом решения сложной задачи топливообеспечения. В работе автора обоснована

эффективность использования танк-контейнеров в качестве альтернативного метода

поставки топлива в удаленные аэропорты Арктической зоны.

Современное состояние процессов модернизации парков воздушных судов,

создание и запуск в серийное производство новых образцов авиатехники для

региональной и местной авиации Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока

значительно отстает от реальной потребности в обновлении и не соответствует

требованиям, вызовам сегодняшнего дня, тормозит комплексное развитие

авиатранспортной системы как Крайнего Севера, так и транспортной системы

страны в целом.

Решение этих насущных проблем, предполагает использование научных,

методических, технологических, экспериментальных и системных исследований,

направленных на разработку методов и практических решений по восстановлению

и развитию инфраструктуры аэропортов, топливозаправочных комплексов,

обеспечения эксплуатации и поддержания летной годности и надежности

современных ВС в условиях экстремально низких температур Крайнего Севера и

Арктики [57, 59, 61, 67].

Степень разработанности темы исследования. Глубокие теоретические и

практические исследования общей проблематики влияния эксплуатационных

факторов на состояние парка ВС выполнены научно-исследовательскими
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институтами ГосНИИГА, ГосНИИАС, ЛИИ им. М. М. Громова и НИЦ

им. Жуковского, под руководством, В. С. Шапкина, Р. В. Сакача, С. Ю. Желтова и

А. В. Дутова. Решению задач поддержания летной годности, эксплуатационной

технологичности, совершенствования процессов и процедур технической

эксплуатации ЛА (летательных аппаратов) посвящена значительная часть работ

ученых МГТУ ГА: В. Г. Воробьева, Е. Ю. Барзиловича, А. А. Ицковича,

Н. Н. Смирнова, Ю. М. Чинючина, С. В. Кузнецова, С. П. Халютина и др.

Широко известны работы в части решения проблем, связанных с

обеспечением безопасной эксплуатации ВС, сокращением влияния человеческого

фактора в области безопасности полетов гражданской авиации в целом – труды

Б. П. Елисеева, В. В. Воробьева, Б. В. Зубкова, В. Д. Кофмана, В. С. Красовского,

Е. А. Куклева, Н. А. Махутова, Г. Н. Гипича, А. Г. Гузия.

Основы научно-практических подходов к решению проблемы влияния

экстремальных условий и низких температур на эксплуатацию воздушных судов на

Крайнем Севере, Сибири и в Арктике были заложены отечественными учеными,

такими как А. Б. Круглов, К. М. Шпилев, В. М. Рухлинский и другие, представляющие

ВВА им. профессора Н. Е. Жуковского и Ю. А. Гагарина и МГТУ ГА.

В работах ученых, в частности, Б. С. Алешина, А. В. Дутова, Т. А. Акимова,

А. А. Фридлянда, Н.С. Столярова и др. указано, что развитие авиатранспортной

отрасли связано прежде всего с возможностями российской авиационной

промышленности обеспечить рост производства современных воздушных судов

[58, 124, 126, 211, 238, 243, 267].

Несмотря на значительное количество исследований в области транспортных

систем, есть необходимость в разработке научно обоснованных стратегий и

методологий развития и эффективного функционирования авиатранспортной

системы в целом.

Таким образом, учитывая кардинальные изменения в последние годы в

функционировании и взаимосвязях авиапредприятий в условиях Крайнего Севера,

Арктики, Дальнего Востока и современные направления исследований

отечественных и зарубежных ученых, можно с уверенностью утверждать, что
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установление научно обоснованных принципов, закономерностей развития, а

также разработка методологии построения и обеспечения эффективного

функционирования авиатранспортных систем с позиции авиатранспортной

доступности является актуальной проблемой.

Цель работы. Целью диссертационной работы является решение научной

проблемы построения эффективной авиатранспортной системы Дальнего Востока

на основе разработанной методологии, охватывающей методы решения проблемы

поддержания летной годности современных ВС в условиях низких и экстремально

низких температур, формирования состава и структуры парка воздушных судов,

аэродромной и маршрутной сети, повышения эффективности деятельности

авиапредприятий, систем их материально-технического и топливного обеспечения.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе

определены следующие основные задачи:

оценка состояния региональной авиации, аэродромной и маршрутной сети,

флота дальневосточных авиакомпаний и перспектив их развития;

изучение роли природных и антропогенных факторов в современном

состоянии региональной авиации Арктики и Крайнего Севера;

выполнение анализа авиатранспортной доступности на Крайнем Севере,

Арктике и Дальнем Востоке с позиций предпосылок моделирования транспортных

систем;

моделирование развития ключевых составляющих авиатранспортной

системы Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока;

определение оптимального типоразмерного ряда ВС с использованием

принципов параметрического моделирования и построения алгоритмов его

оптимизации для условий эксплуатации в районах Крайнего Севера, Арктики и

Дальнего Востока;

разработка модели оптимизации парка ВС с определением потребного

количества ВС, которые могут быть использованы как оптимальная линейка ВС
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при построении сценариев развития парка единой дальневосточной авиакомпании

и центров ТОиР российской авиатехники в дальневосточном регионе;

разработка методики формирования системы формализованных критериев

рациональности программы развития авиатранспортной системы Крайнего Севера,

Арктики и Дальнего Востока;

выполнение задачи оптимизации логистической схемы

топливообеспечения на основе использования экономико-математического

моделирования и корреляционно-регрессионного анализа, с обоснованием

альтернативного метода;

обоснование использования принципа декомпозиции операционных

моделей аэропортов для анализа релевантных факторов их деятельности;

формирование концепции стратегического развития и функционирования

сети аэропортов Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока с формированием

стратегии построения сети маршрутов в условиях аэропортов Крайнего Севера,

Арктики и Дальнего Востока на основе топливо-экономического критерия;

обоснование метода трансформации низкобюджетной бизнес-модели в

дальнемагистральный сегмент авиаперевозок при решении проблемы

авиатранспортной доступности Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока;

выполнение анализа эффективности направлений государственно-

частного партнерства и определение перспективных подходов по привлечению

механизмов государственно-частного партнерства при решении проблемы

обеспечения эффективности авиатранспортной системы Крайнего Севера, Арктики

и Дальнего Востока;

разработка и реализация методологии построения единой дальневосточной

авиакомпании как комплексное решение проблемы построения эффективной

авиатранспортной системы в условиях Крайнего Севера, Арктики и Дальнего

Востока.

Объект исследования. Объектом исследования является авиатранспортная

система Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока.
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Предметом исследования выступают методики, методы, теоритические и

практические подходы к поддержанию летной годности, формированию состава и

структуры парка ВС, аэродромной и маршрутной сети, систем материально-

технического обеспечения авиатранспортной системы Крайнего Севера, Арктики и

Дальнего Востока.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

методологической основы диссертационного исследования взяты фундаментальные

научные труды отечественных и иностранных ученых в самых широких областях

науки, в области теории и практики транспортных систем, проектирования,

обеспечения надежности и поддержания летной годности воздушных судов, решения

логистических задач материально-технического обеспечения. Для решения

поставленных задач были использованы методы нечетких множеств, теория сложных

систем, корреляционно-регрессионный анализ, системный и многофакторные

анализы, положения теории сложных сетей, математическое и параметрическое

моделирование, имитационное моделирование, принятия решений в условиях

неопределенности.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Впервые разработана методология построения эффективной

авиатранспортной системы, позволяющей решать проблемы обеспечения

авиатранспортной доступности в условиях Крайнего Севера, Арктики и Дальнего

Востока на основе определения оптимальных соотношений между основными

составляющими системы: парком воздушных судов, аэропортами, технико-

технологическими ресурсами, экономико-организационными механизмами и

логистикой материально-технического обеспечения.

2. Впервые, с помощью метода теплофизического моделирования, найдено

решение проблемы эксплуатации и поддержания летной годности современных ВС

с цифровым бортовым комплексом авионики в условиях экстремально низких

температур.

3. С использованием принципов параметрического моделирования обоснован

оптимальный типоразмерный ряд ВС в авиакомпаниях, который вносит
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согласованность в государственные и региональные программы стратегического

планирования.

4. Получена модель оптимизации парка ВС, позволяющая определить

потребное количество ВС, которые могут быть использованы как оптимальная

линейка ВС при построении сценариев развития парка единой дальневосточной

авиакомпании и центров ТОиР российской авиатехники в дальневосточном

регионе.

5. Разработана методика формирования системы формализованных критериев

рациональности программы развития авиатранспортной системы Крайнего Севера,

Арктики и Дальнего Востока.

6. Используя математические методы, выполнено моделирование развития

ключевых составляющих авиатранспортной системы Крайнего Севера, Арктики и

Дальнего Востока как научная основа методологии создания единой дальневосточной

авиакомпании.


[…]


для эксплуатации в условиях Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока

показывает, что выполнение задачи оптимизации требует анализа планов

Минпромторга Российской Федерации по расширению модельного ряда и

увеличению количества самолетов гражданского сегмента в соотношении с

располагаемыми производственными мощностями и ресурсами авиационной

промышленности Российской Федерации.

8. Определено, что для решения задачи формирования флота единой

дальневосточной авиакомпании необходимо применять метод исследования
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моделей воздушных судов через параметрическое моделирование оптимальной

линейки ВС для эксплуатации в районах Крайнего Севера, Арктики и Дальнего

Востока. Предложено рассматривать параметрическое моделирование как метод

исследования моделей воздушных судов через представленные разработчиками

основные характеристики и параметры.

9. Установлено, что достоверного результата при решении таких

слабоформализованных задач, как принятие решений управления процессами и

системами, в средне- и долгосрочной перспективе, можно достичь с

использованием методов, основывающихся на различных идеях и подходах, а

именно композициях методов исследования временных рядов. Поэтому для

исследования использованы такие факторы, как производственно-ресурсный

потенциал, маршрутная сеть, параметры аэродромов для расчёта консонанса –

коэффициента выравнивания модели по значимым параметрам.

10. Проведена оценка стоимости жизненного цикла воздушных судов на

основе сравнительного анализа. По результатам проведенного анализа

установлено, что существуют определенные отличия в распределении стоимостей

типичного жизненного цикла авиационной техники, обусловленное наличием в

стране ВС отечественного и зарубежного производства. Исходя из этого

установлено, что типичное распределение стоимости жизненного цикла

авиационной техники, разработка и производство которой проходило внутри

страны, и зарубежных ВС имеют значительные отличия, которые необходимо

учесть при построении парка ВС для потребностей гражданской авиации Крайнего

Севера, Арктики и Дальнего Востока.

11. Показано, что типичное распределение стоимости ЖЦ самолетов по

основным стадиям и этапам позволяет определить зависимость между стоимостью

серийного образца авиационной техники и расходами на стадию использования его

по назначению, при условии выполнения в полном объеме всех видов работ по

поддержанию летной годности, эксплуатации и ремонту.

12. Исследование предложенной методики формирования системы

формализованных критериев рациональности программы развития
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авиатранспортной системы и гражданской авиации Крайнего Севера, Арктики и

Дальнего Востока на долгосрочной перспективе показывает, что для формирования

количественной системы формализованных критериев рациональности программы

развития системы авиации Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока на

долгосрочной перспективе была обоснована необходимость учета стоимости

закупки единицы серийного образца воздушного судна j-го типа, который может

рассматриваться как альтернативный тип новой авиационной техники для

приобретения необходимых возможностей.

13. Также доказано, что обязательному учету подлежит обобщенная

стоимость года эксплуатации одного самолета j-го типа. Обосновано, что

полученные аналитические материалы необходимо сопоставить с планом

расширения маршрутной авиатранспортной сети и календарным планом

производства авиационной техники как в целом для авиационной отрасли страны,

так и для единой дальневосточной авиакомпании.

14. Научно обоснована транспортная схема авиатопливообеспечения региона

с учетом факторов поставок топлива в аэропорты Крайнего Севера, Арктики и

Дальнего Востока с применением методов корреляционно-регрессионного анализа.

15. Выполненная оценка факторов оптимизации завоза авиатоплива в регион

Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока показывает, что наиболее весомыми

факторами являются количество перевалок топлива и стоимость его

транспортировки.

16. В качестве альтернативного решения по оптимизации логистики

поставляемого в удаленные аэропорты авиатоплива предложен и обоснован метод

транспортировки с помощью танк-контейнеров, позволяющий снизить число

перевалок топлива с восьми-девяти до трех-четырех, что экономически более

выгодно и позволяет сохранить качество поставляемого авиационного топлива.

17. Получены весомые научные результаты исследования методологических

аспектов низкотемпературной надежности авионики при эксплуатации

современных воздушных судов в условиях Крайнего Севера и Арктики. Показано,

что современные ВС с цифровым бортовым комплексом авионики по показателям
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надежности не полностью отвечают требованиям для работы в условиях

экстремально низких температур аэропортов Крайнего Севера и Сибири, в связи с

этим обозначены подходы и рассмотрены методы решения научной задачи

поддержания летной годности и эксплуатационной надежности современных

воздушных судов в условиях низких и экстремально низких температур. Выявлено,

что при низких и экстремально низких температурах возникают проблемы с

поддержанием летной годности ВС прежде всего из-за возрастания параметра

потока отказов.

18. Автором получено и научно обосновано, что понятия надежности,

безопасности полетов и поддержания летной годности ВС с бортовым цифровым

комплексом авионики могут рассматриваться как целостная группа понятий, к

общим признакам которых относятся отказы с обоснованием теоретических

аспектов исследования, а также метода определения соотношения количества

неявных отказов авионики. Получено, что указание на такой тип дефектов как не

учитываемые отказы, имеет принципиальное значение при обсуждении сбоев

авионики, наблюдаемых при климатических и сертификационных испытаниях ВС

в условиях экстремально низких температур. В частности, к такому роду дефектов

могут быть отнесены отказы авионики с неявным или скрытым характером, а также

малоизученные отказы или отказы неопределенного происхождения, где

применение политики NFF – No Fault Found позволяет значительно сократить

затраты авиакомпаний на ПЛГ в части минимизации необоснованных замен

дорогостоящих компонентов авионики и отсутствия возможности отправки их в

зарубежные центры проверок и ремонтов, что в условиях базирования

современных ВС в удаленных аэропортах Крайнего Севера и Арктики является

наиболее разумным и экономически обоснованным.

19. На основании выполненного теплофизического моделирования

надежности систем авионики найдено научно-обоснованное решение - разработан

метод тепловой компенсации, обеспечивающий надежность безопасного

функционирования бортового комплекса авионики и поддержание в целом летной

годности современных воздушных судов в условиях экстремально низких

270

температур Арктики и Крайнего Севера до минус 54 градусов Цельсия. На основе

полученных результатов теплофизического моделирования, автором разработано и

закреплено патентом изобретение для поддержания температуры в отсеке

авионики воздушных судов при обеспечении длительных межрейсовых стоянок в

условиях экстремально низких температур удаленных аэропортов Арктики и

Крайнего Севера.

20. На основании проведенного диссертационного исследования, можно

сделать вывод, что дальнейшее освоение Арктики и Крайнего Севера, а также

развитие полярной авиации, обеспечение безопасного функционирования

Северного Морского Пути (СМП) без современной полярной авиации и создания

современных ВС «под Арктику» невозможны.

21. На основе разработанных в диссертации подходов сформирована общая

концепция формирования и реализации проекта единой дальневосточной

авиакомпании, методы и принципы формирования маршрутной сети, парка ВС,

эффективные логистические схемы материально-технического обеспечения,

создания двух опорных учебных центров и двух опорных организаций по ТОиР с

сетью из 8 линейных станций в качестве принципиально нового подхода в

построении эффективной авиатранспортной системы Дальнего Востока.

22. Автором получено, что реализация проекта создания единой

дальневосточной авиакомпании по поручению Президента и Правительства РФ по

созданию единой дальневосточной авиакомпании обеспечит рост коэффициента

подвижности населения в сегменте местных и региональных авиаперевозок с

нынешнего 0,35 до уровня среднероссийского 0,72, а также увеличение количества

перевезенных пассажиров дальневосточников с 1038 тыс. чел. в 2019 году до 2030

тыс. чел. в 2025 году, с целевым показателем достижения ежегодной перевозки

4000 тыс. чел. к 2030 году.

23. Таким образом, благодаря разработанной методологии построения

эффективной авиатранспортной системы, в диссертационном исследовании

автором решена, имеющая важное народно-хозяйственное и социально-

экономическое значение научная проблема обеспечения повышения уровня
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транспортной доступности и авиационной подвижности населения Крайнего

Севера, Арктики и Дальнего Востока до общероссийских показателей в целях

решения стратегических задач развития важнейшего региона страны в новых

технологических, экономических и геополитических условиях.

24. Перспективными направлениями дальнейших разработок по теме

диссертации являются исследования в области развития транспортных систем

доставки грузов в регион Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока

беспилотными летательными аппаратами, создания надежной инфраструктуры для

их обслуживания в аэропортах Арктической зоны для обеспечения устойчивого

функционирования Северного Морского Пути (СМП).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ТЕРМИНОВ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЗ – Арктическая зона

АТР – азиатско – тихоокеанский регион

АТС – авиатранспортная система

АО – акционерное общество

АУЦ – авиационный учебный центр

БРЭО – бортовое радиоэлектронное оборудование

ВС – воздушное судно

ВСУ – вспомогательная силовая установка

ВЭФ – всемирный экономический форум

ГЧП – государственно – частное партнерство

ГСМ – горюче-смазочные материалы

ГТЛК – государственная транспортная лизинговая компания

ДФО – дальневосточный федеральный округ

ЖКИ – жидкокристаллический индикатор

ЖЦ – жизненный цикл

ИВПП – искусственная взлетно-посадочная полоса

ИМА – интегрированный модульный комплекс авионики

ИТР – инженерно-технические работники

ИТС – инженерно-технический состав

КБ – конструкторское бюро

КПК – курсы повышения квалификации

ЛС – летный состав

ЛТХ – летно-технические характеристики

МАК – межгосударственный авиационный комитет

МТК – метод тепловой компенсации

НПЗ – нефтеперебатывающий завод

ОрВД – организация по организации воздушного движения
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ПЛГ – поддержание летной годности

ПТЭ – процесс технической эксплуатации

СМП – северный – морской путь

ТВГ – температура выходящих газов

ТД – транспортная доступность

ТО – техническое обслуживание

ТОиР – техническое обслуживание и ремонт

ЭТ – эксплуатационная технологичность

ФАП – федеральные авиационные правила

ФКП – федеральное казенное предприятие

ADIRU – Air Data & Inertial Reference Unit

Assisted parking (Airbus) – стоянка ВС c присутствием персонала на борту

Attended parking (Boeing) – стоянка ВС c присутствием персонала на борту

CPCP – Corrosion Preventing Control Program

CIDS – Cabin Indication Display System

CEO – Classic Engine Option

Cold Weather Operation – эксплуатация в условиях низких температур

Cold soak with controlled temperature – глубокая заморозка ВС с управляемым

температурным режимом

CRT – Cathode Ray Tube

ECAM – Electronic Centralized Aircraft Monitor

ECB – Electronic Control Box

Extreme Cold Weather Maintenance / Servicing Procedures – процедуры ТО в условиях

экстремально низких температур

FAC – Flight Augmentation Computer

FAP – Flight Attendant Panel

FCC – Flight Control Computer

FCU – Flight Control Unit

EFIS – Electronic Flight Indication System
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Fly-by-Wire – электро-дистанционная система управления

FMC – Flight Management Computer

FMGS – Flight Management Guidance System

IATA – International Air Transport Association

ICAO –International Civil Aviation Organization

IDG – Integrated Drive Generator

IMA –Integrated Module Avionics

LCD –Liquid Crystal Display

LCC – Low Cost Company

MFD – Multi-Functional Display

ND – Navigation Display

NEO – New Engine Option

PFD – Primary Flight Display

Thermal Shock – термальный шок

Touch Screen – жидко-кристаллический индикатор с активацией касанием
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