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на автореферат диссертации Горбунова Владимира Павловича
«Методология построения эффективной авиатранспортной системы
Крайнего Севера, Арктики и Дальнего Востока», представленной на
соискание учёной степени доктора технических наук по специальности
2.9.6. - Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Актуальность исследования обусловлена стратегической значимостью
развития авиатранспортной системы Крайнего Севера, Арктики и Дальнего
Востока для обеспечения национальной безопасности, экономического роста и
социальной стабильности России. Эти регионы, обладая уникальными
природными ресурсами и геополитическим потенциалом, остаются критически
зависимыми от авиации в силу своей удаленности, слабой наземной
инфраструктуры и экстремальных климатических условий. За последние
десятилетия аэропортовая сеть в этих районах сократилась более чем в 3 раза, что
привело к резкому снижению транспортной доступности, росту стоимости
авиауслуг и ограничению мобильности населения.

Особую остроту рассматриваемой автором проблеме придают:
1. Инфраструктурные вызовы: высокая стоимость обслуживания ВС в

северных аэропортах (тарифы в 10 раз выше, чем в европейской части РФ), их
ограниченная работоспособность (до 12 часов в сутки), а также износ
инфраструктуры.

2. Логистическая неэффективность: многократная перевалка авиатоплива
при северном завозе увеличивает его стоимость вдвое, что делает региональные
перевозки экономически нецелесообразными.

3. Технологическая зависимость: отсутствие современных отечественных
ВС, адаптированных к арктическим условиям, и задержки в их разработке
тормозят обновление парка.

4. Социально-экономические риски: низкая авиаподвижность населения
(0,35 против среднероссийского 1,8) ограничивает доступ к медицинским,
образовательным и экономическим возможностям, усиливая миграционный отток.

Работа напрямую отвечает на поручения Президента РФ (№ Пр-36, 2020 г.)
и положения Транспортной стратегии РФ до 2035 г., ориентированные на создание
единой дальневосточной авиакомпании, развитие отечественного авиапрома и
увеличение авиаперевозок в 4 раза к 2030 г. Предложенная методология,
сочетающая теплофизическое моделирование, оптимизацию логистики топлива и
параметрический анализ парка ВС, обеспечивает комплексное решение проблем
транспортной изоляции регионов. Внедрение результатов (включая проект
авиакомпании «Аврора») подтверждает практическую ценность исследования для
реализации государственных программ импортозамещения, развития Северного
морского пути и укрепления позиций России в Арктике.

Таким образом, диссертационное исследование актуально как в научном
аспекте (разработка новых моделей и критериев), так и в прикладном (решение
стратегических задач национального масштаба).

Новизна и научная значимость работы не вызывает сомнения. В работе
исследована эффективность комплексного решения, предложенного автором, по
созданию перспективной авиатранспортной системы Крайнего севера, Арктики и
Дальнего востока, позволяющая решать проблемы обеспечения авиатранспортной
доступности населения в сложных климатических условиях этих регионов.
Обоснован оптимальный типоразмерный модельный ряд воздушных судов в
авиакомпаниях дальневосточных регионов с использованием принципов
параметрического моделирования. Разработана методология построения
эффективной авиатранспортной системы на основе системного моделирования
факторного взаимодействия основных элементов и моделей воздушного
транспорта «аэропорт - самолет - топливо». Разработана методика формирования
системы формализованных критериев рациональности программы развития
авиатранспортной системы Крайнего севера, Арктики и Дальнего востока.
Проведена оценка наиболее значимых факторов в решении задач оптимизации
транспортной схемы топливообеспечения в аэропорты Арктической зоны
Крайнего севера.

Практическая значимость результатов диссертационной работы
соискателя заключается в возможности их применения при создании единой
дальневосточной авиакомпании, как принципиально нового подхода в построении
эффективной авиатранспортной системы Крайнего севера, Арктики и Дальнего
востока, путем:

-разработки комплекса мероприятий по долгосрочному прогнозированию
объемов авиаперевозок и авиационного парка;

- применения альтернативного метода транспортировки авиационного
топлива в удаленные аэропорты Крайнего севера и Арктики с помощью танк-
контейнеров;

- формирования стратегии построения сети маршрутов в условиях
удаленных аэропортов на основе топливо-экономического критерия;

-разработки методики определения оптимальной частоты рейсов за счет
оптимизации сети авиамаршрутов и перераспределения соответствующих
ресурсов при экономии расхода топлива;

-повыш ения авиатранспортной доступности Дальневосточных регионов
через трансформацию авиакомпаний низкобюджетной бизнес-модели в
дальнемагистральный сегмент на основе системно-интегральной методологии;

- выбора метода и научно обоснованной концепции объединения,
консолидированного развития парка, маршрутной сети, бренда и обоснованная
экономически эффективной стратегии совместной работы авиапредприятий
региона.

Исследование задает новые стандарты управления авиатранспортной
системой в экстремальных условиях, сочетая инженерные, экономические и
системные методы, что определяет его междисциплинарную значимость для
транспортной отрасли, региональной экономики и национальной безопасности.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается
выбором апробированного на практике научно-методического аппарата, принятой
методологией исследования на основе известных законов физического и
математического моделирования, а также корректностью математического
обоснования проведенных исследований и системным подходом к решению
поставленных задач.

Стоит отметить достаточно широкую апробацию результатов работы на
различных всероссийских и международных научно-технических конференциях.
Основное содержание работы представлено в 38 печатных работах, в том числе в 23
статьях в журналах из перечня ВАК РФ. Изданы: одна монография и одна
коллективная монография. Получен один патент на изобретение.

Отмечая достоинства выполненной работы следует высказать ряд замечаний:
1 На рисунке 1 (страница 14 автореферата) по оси ординат не указаны в каких

величинах предлагается оценивать абстрактную «надежность» цифрового
оборудования и интенсивность отказов. Не указаны пределы изменения этих
величин. Также не ясно, что автор понимает под собирательным термином
«надежность». Какое из частных свойств надежности он оценивает количественно.
Также вызывает сомнение возможность оценки интенсивности отказов и
абстрактной «надежности» в зависимости от температуры. Не ясно температура
чего имеется ввиду? Если речь идет о температуре окружающей среды, то вызывает
сомнение целесообразность оценки «надежности» и интенсивности отказов за
пределами диапазона температур, предусмотренных инструкциями по эксплуатации
конкретных цифровых приборов. В подрисуночной надписи к рисунку 1 сказано,
что кривая надежности «.. .ускоряется в зону отказов и потери работоспособности».
Как кривая может ускоряться? Какова по мнению автора разница между отказами и
потерей работоспособности?

2 На странице 15 автор утверждает, что «Критерий топливной эффективности
авиатранспортной системы - это энергия, используемая для одного летного часа...
работа, выполненная путем использования одной единицы энергии.» Работа и
энергия измеряются в одних и тех же величинах. Причем при сгорании 1 кг разного
вида топлива выделяется разное количество энергии. Поэтому следует уточнить о
килограммах и литрах какого топлива автор ведет речь при определении
коэффициентов эффективности КЭФ1 ... КЭФЗ? Кроме того, одно и то же топливо
имеет разную цену в разных аэропортах Крайнего Севера, Арктики и Дальнего
Востока. Этот факт при оценке топливной эффективности автор не учитывает.

3 На странице 17 автор предлагает использовать оценку чистого дохода.
Однако само понятие «чистый доход» и методика его определения автором не
раскрывается.

Высказанные замечания не снижают научной значимости и прикладного
характера выполненной работы.

Исходя из представленных в автореферате сведений, можно заключить, что
диссертация Горбунова Владимира Павловича представляет собой самостоятельную
научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной
проблемы, имеющей существенное значение для развития авиационной науки и
практики. Автореферат и опубликованные автором работы в полной мере отражают
содержание диссертации и полученные автором основные научные результаты.

Диссертация соответствует всем требованиям «Положения о присуждении
ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, утвержденным
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года
№842, а ее автор Горбунов Владимир Павлович достоин присуждения ученой
степени доктора технических наук по специальности 2.9.6. - Аэронавигация и
эксплуатация авиационной техники.
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